« D. card. PASSIONEUS.

« J. DATARIUS.

« Visa de curia

« J. C. BOSCHI.

« J. B. EUGENIUS. »

Loco † Plumbi.

Registrata in secretaria brevium.

§ III.

De auctoritate decretorum librorum vetantium; de pœnis in eos latis; qui hujusmodi libros legant, retineant, etc.

In primo capite ostendimus, antequam inventa esset ars typographica, Ecclesiæ curam universim fuisse, ut igne perderet hæreticorum, aliosque religioni ac pietati inimicos libros, vocato multoties in subsidium brachio sæculari, et ecclesiasticis quandoque censuris adhibitis, ut hujusmodi libros detegeret, ut excitaret episcopos ad eorumdem inquisitionem, fidelesque ad eos episcopis deferendos, ut comburerentur. Id autem non ita intelligant, velim, quasi illorum lectio vetita non esset, sed sola librorum combustio decerneretur. Nam regula generalis erat, ut ex S. Gregorio Magno lib. VII, capit. 48, colligitur, *damnato auctore damnari ejus scripturas, et libros, et opera,* in quibus errores essent, quorum causa damnaretur. Quæ vero damnatio fuisset operum, si retineri ac legi potuissent? Imo dum sub anathematis pœna auctores damnati essent, eisdem pœnis subjectos fuisse arbitror tenentes legentesque eorum libros. Præsertim cum eorum fautores haberentur, quorum apud se haberent ac legerent libros. In altero autem capite ostendimus, post illius artis inventionem, et postquam tot hæreses in schismata divisere christianos, consuevisse utique nonnullos libros juxta antiquam consuetudinem comburi, at fieri non potuisse, ut hac via e fidelium manibus omnino præriperentur; quamobrem nova opus fuisse disciplina, quam quidem singulari Apostolicæ Sedis cura stabilitam ac absolutam fuisse demonstravimus. In hoc itaque primum de pœnis in hac disciplina constitutis, deque obligatione agemus, quæ ex decretis librorum vetantibus oritur.

Primum itaque lex in concilio Lateranensi sub Leone X lata, inculcata in concilio Tridentino, atque in Indice renovata, contra typographos, qui libros vulgent, qui prius ab illis non sint approbati, quibus hoc munus commissum est, pœnam constituit contra illius violatores, *amissionis omnium librorum, eorumque publicæ combustionis, ac centum ducatorum: item excommunicationis, et integri anni suspensionis* ab officio et exercitio typographico, præter pœnas arbitrio episcoporum contumacibus infligendas.

Deinde in legentes, tenentes, ac imprimentes libros prohibitos variæ constitutæ sunt pœnæ, pro varietate librorum: nonnulli enim sub *excommunicatione* vetantur, quæ bulla Cœnæ continetur, quæque est Romano Pontifici reservata. Alii vero sub pœna excommunicationis, quæ in regulis Indicis exprimitur, prohibiti sunt, quæ tamen excommunicatio nulli reservatur. Aliibrevibus, seu bullis Romanorum Pontificum singulariter proscripti fuere, atque ita prohibiti in novo Indice indicantur. Si vero fere omnes, etsi ab auctoribus catholicis conscripti sint, et ex professo de hæresi non tractent, tamen sub excommunicationis pœna Romano Pon-

tifici reservatæ prohibentur, ut consulenti brevia, bullasque Pontificias liquebit. Alii denique sub pœna tantum peccati mortalis, aliisque pœnis arbitrio episcopi contumacibus infligendis. Ne vero lectores cum P. Concina tom. I *Theol. Christ.*, lib. I, disput. 2, pag. 221, putent, etiam libros omnes catholicos, quacunque ex causa prohibitos, vetari sub peccato mortali, et excommunicatione non reservata, placet hic in medium proferre verba constitut. Pii Papæ IV incipien. *Dominici gregis: Si quis, inquit, adversus eas regulas, prohibitionemque fecerit, is quidem, qui hæreticorum libros, vel cujusvis auctoris scripta propter hæresim, aut falsi dogmatis suspicionem damnata, atque prohibita legerit, habueritve, ipso jure in excommunicationis pœnam incidat, eamque ob causam in eum tanquam de hæresi suspectum inquiri et procedi liceat; præter alias pœnas super hoc ab Apostolica Sede, sacrisque canonibus constitutas. Qui autem libros alia de causa prohibitos legerit, habueritque, præter peccati mortalis reatum, episcoporum arbitrio severe se noverit puniendum.*

In excommunicationem bullæ Cœnæ incurrun legentes, vel refines quoscunque libros Lutheri, Calvini, aliorumque hæresiarcharum, de quocunque argumento tractantes, sive ex professo de religione agant, sive non, sive hæreses inspersas habeant, sive non. Hoc autem nomine designantur, qui novas hæreses et sectas condiderunt, aut veteres jam sepultas et extinctas iterum instaurarunt, aut suscitaverunt. Quod quidem nomina ipsa designant hæresiarchæ, capituli, et ducis in prima regula Indicis expressa. In eandem excommunicationem incidunt legentes, habentesque libros, quorumcunque hæreticorum, ex professo de religione tractantes. Tractant autem ex professo de religione, agentes de sacra Scriptura, de theologia dogmatica, scholastica, et morali, de jure canonico, de historia ecclesiastica, de clericis, de monachis, de sanctorum cultu, de sacramentis, de sacris ritibus, deque aliis ad religionem pertinentibus. Itaque qui scienter, hoc est, scientes auctores esse hæreticos, vel libros esse ab Ecclesia vetitos, hujusmodi libros legant sine debita licentia, sive id ex mera curiositate, sive etiam animo refellendi errores id agant, excommunicationem antea dictam subeunt; dummodo parvitas materiæ non excuset. Eandem incurrun eosdem ementes, etiam ad merum ornatum bibliothecæ, imo et qui apud alios quoque retineant, qui facultatem habeant, retento dominio, nisi id per breve sit temporis spatium, quod aliquantulum extendi potest, dum justa causa adsit spei obtinendæ facultatis. Extenditur quoque excommunicatio illa ad eos, qui operam ad horum librorum editionem conferunt, ut sunt typographus, qui sumptus suppeditat, qui æneas literas jungunt et componunt, qui prælo excudunt, quique typos perlegunt et corrigunt. Ac demum ad eos, qui hujusmodi libros defendunt; defendere autem dicuntur libros, qui eorum prohibitionem impediunt; qui eosdem

utiles bonosque esse, non vero damnandos prædicent; aliaque agant, quæ ad illorum detentionem pertineant. Si omnes in duplicem excommunicationem incidunt, alteram bullæ, cuius absolutio Summo Pontifici reservata est, alteram Indicis, quæ non est reservata.

Dum vero libri sint ab hæretico homine conscripti, de religione vero non tractent, sed philosophiam, rhetoricam, historiam profanam, medicinam, aliamque inferiorem facultatem exponant, si a theologis, aliisque jussu episcoporum, vel inquisitorum, examinati, approbati sint, omnino permittuntur. Tunc enim præsumitur, aut nullos habuisse errores, aut fuisse jam expurgatos. Quia vero quotquot exeunt ex hæreticorum officinis, juxta præscriptum regularum Indicis editi non sunt, omnes fere reseruatæ argumenti per regulam 10 proscripsi esse videntur. Sed ad Catholicorum loca delati universim veluti permissi haberi solent, donec Ecclesiæ judicio in damnatorum catalogum referantur. Id autem non alia de causa, ut ego arbitror, nisi quod per revisores deputatos ad examen librorum, qui in catholicorum civitates introducuntur veluti examinati, probatique habentur. Quamobrem graviter peccant revisores, si suspectos hujusmodi libros examinare negligant, ac mercatores etiam librorum, alique, qui scientes illos e suspectis typographis prodiisse, eosdem de industria deputatis revisoribus occultare student. Nam præterquam quod contra Ecclesiæ legem agunt libros illos examini subijcientem, in causa sunt, ut noxii libri e simpliciorum manibus, aliisque quos seducere ac depravare possint, juxta Ecclesiæ voluntatem non eripiantur. Peccant itidem, et quidem graviter, qui hujusmodi libros legentes, in iisque vel hæreses aut errores alios religioni, pietatique contrarios offendentes, eos denuntiare negligant sacre congregationi, vel episcopis, aut inquisitoribus, ut in catalogum prohibitorum referantur. Imo si libri alieni etiam a religione argumenti, de philosophia ex. gr. vel jure civili, tales sint, ut hæreses plures sæpius inculcent, vel unam eandemque crebro inserant, ac persuadere conentur, sicuti passim usu venire solet novatoribus, si habentur pro libris de religione tractantibus, inquit doctissimus P. Gretserus, ac jam damnati sunt per generalem legem, tum bullæ in Cœna Domini, tum Indicis; illosque tenentes, ac legentes sine necessaria licentia, postquam noverint hujusmodi esse hæresibus infectos, atque ab Ecclesia damnatos hæreticorum libros, in pœnas incidunt illis legibus contentas. Nam omnium judicio, per hæreticorum libros, si intelliguntur, qui de religione tractant, et hæreses continent, non unam, vel alteram, sed plures: et si eandem, sæpius, et cum studio repetitam, et inculcatam. Hujusmodi itaque libri, etsi in catalogo prohibitorum non leguntur, tamen ut hæreticorum libri ipso jure damnati sunt: Addit etiam citatus Gretserus lectionem libri qui de religione non agat, sed aliquam hæresim tan-

tum obiter contineat, excommunicationem secum ferre Indicis tantum, ob materiam parvitatem.

Si liber, qui de religione non tractat, aut catholici auctoris, sub excommunicatione prohibeatur, sed nec bullæ Cœnæ, neque reservationis mentio ulla fiat, excommunicatio reservata non est. At qui post Alexandr. VII brevibus, sive bullis particularibus proscripsi sunt, omnes fere reservatam excommunicationem secum ferunt; ut ex iisdem brevibus intelligere est, ad quæ lectores remittuntur in Epistola novæ Indicis editioni præfixa.

Nota 1. Constitutione pluries cit. *Omnium sollicitudinum*, Christi fidelibus in regno Madurensi, aliisque finitimis regionibus interdicitur, gentiliū libros legere, et retinere, sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, nisi prius habita licentia parochi, sive missionarii curam animarum exercentis, quorum prudentiæ committitur facultas super hoc dispensandi, et libros (qui forte sunt) noxia superstitione vacuos, nihil contra bonos mores tractantes, pro Christianorum usu seligendi, eorumque lectionem permittendi.

Nota 2. In bulla Cœna non prohibentur libri ethnicorum, judæorum, et mahumetanorum. Nam ii hæreticorum nomine non veniunt. Libri de astrologia judiciaria, ac divinatione de rebus contingenter futuris, prohibentur a Sixto V sub pœna excommunicationis latæ sententiæ Summo Pontifici reservatæ. Celebriores theologo censent, nomine librorum hæreticorum venire etiam libros Photianorum, Armeniorum, Jacobitarum, et recentiorum Nestorianorum, quia ii non sunt sub obedientia Romani Pontificis, sicut hæretici, atque eorum libri ita religioni sunt inimici, et ad seducendum apti, ut præsumi omnino debeat Ecclesiam, et Apostolicam Sedem, illorum quoque lectionem vetare voluisse. Hæc quantum ad pœnas: nunc de decretorum vi et auctoritate agendum est. Id vero nonnullorum dubiorum solutione præstabimus.

§ I

Proponuntur circa hanc materiam nonnullæ quæstiones.

Quæst. I. Utrum in prohibitione libri etiam manuscripta prohibita censeantur?

Resp. Affirmative, nam vel libri sunt hæreticorum, qui de religione tractant; vel sunt libri Catholicorum in catalogo prohibitorum Ecclesiæ sententiæ relati. Utrique autem prohibiti sunt sive manuscripti, sive typis editi circumferantur. Ad hæreticorum libros quod spectat, quis ignoret ab Ecclesia in bulla Cœnæ, et in generalibus regulis Indicis omnes damnari hæreticorum libros, qui de religione ex professo tractant? Itaque si manuscripta hæreticorum de religione ex professo agant, dubitari non potest, quin generali illa lege prohibita fuerint. Deinde, nemo negat, librorum nomine etiam manuscripta venire, quæ hoc nomine designabantur, dum nondum haberetur ars typographica, ac etiam nunc exprimi solent. Denique

nemo ignorat, Ecclesiam hos proscribere libros, ut a periculis, quæ ex eorundem lectione imminet, fideles liberet.

Itaque Ecclesiæ finis fuit hæc prohibitionem fideles a lectione scriptorum hæreticorum avocare, ne simpliciores corrumpantur, neve ipsi etiam docti in varios errores abierint, ut loquitur Pius IV, in sæpe citata constitutione. At si manuscripta non prohibuisset, incommoda hæc non evitaret. Nam possent hæretici sola manuscripta divulgare, aut alii curare possent, ut hæreticorum libri ita describerentur, sicuti omnem prohibitionem eludere. Accedit etiam, quod Ecclesia per hanc prohibitionem non minorem adhibeat sollicitudinem, quam adhibuisset ante inventionem artis typographicæ, ut a fidelium manibus noxios libros præcipiat. Ergo omnem prorsus lectionem vetat, etiam manuscripti. Ita sane omnes doctiores, et qui sunt in hisce rebus magis versati sentiunt, et ut nimis laxam contrariam opinionem rejiciunt, atque ut omnino committentiam habent declarationem sac. congregationis ab adversariis assertam.

Si liber vero prohibitus, aut de religione non tractet, vel sit auctoris catholici, cum non damnatus sit, quia typis editus, sed ob noxiam quam habet doctrinam, quis non videat etiam manuscriptum prohibitum esse?

Quæst. II. Utrum libri Catholicorum prohibiti in uno, sint etiam in alio idiomate vetiti?

Resp. Affirmative, nam regula præscripta a Clemente VII, § 6 ita habet: *In universam autem de malis et perniciosis libris id declaratur, atque statuitur, ut qui certa lingua initio editi, et deinceps prohibiti, ac damnati a Sede Apostolica sunt, eosdem quoque in quacunque postea vertantur linguam, censi ab Apostolica Sede sub eisdem pœnis interdictos, et damnatos.*

Quæst. III. Quinam concedere debeat legendi libros prohibitos facultatem?

Resp. Jus concessum episcopis et inquisitoribus sublatum esse per constitutionem Gregorii Papæ XV, incip. *Apostolatus officium*, in qua statuitur, de cætero similes licentiæ, nisi a congreg. sancti Officii concedantur. Deinde istud idem jus concessum fuit sac. Congr. Indicis, habetque magister sac. palatii pro Roma, et ejus districtu. Hoc autem notatum volui, ut lectores intelligant non posse locorum ordinarios hanc licentiam concedere, nisi illius concedendæ facultatem habuerint ab Apostolica Sede; quia inferior non potest legem superioris tollere, neque absolvere a reservatis Papæ, ut optime advertit Navarr., l. 1. *Consil. tit. 2, consil. 1, quæst. 36*, et quia per superiorem constitutionem hujusmodi jus Apost. Sedi reservatur.

Quæst. IV. Utrum decreta, quibus Romæ prohibentur libri, obligent omnes omnino fideles?

Res. Affirmative. Primum id liquet ex verbis supra citatis regulæ Clem. PP. VIII ubi dicitur libros prohibitos a Sede Apostol. in quacunque vertantur linguam, *censeri ab eadem Sede ubique gentium sub eisdem pœnis interdictos et damnatos.* Deinde, hujusmodi decreta approbari solent a Summis Pontificibus ac de re sunt quæ ad omnes fideles pertinet, cujusmodi est fidei, et morum doctrina. Quis vero dicat, decreta edita a summis viris, quales sunt cardinales, et approbata a Summo Pontifice, qui fatentibus omnibus catholicis, auctoritatem et jurisdictionem habet in universam Ecclesiam, vim non habere obligandi omnes fideles? Ab eo enim approbata vulgantur, qui potestatem, et animum obligandi habet. Ne dicas recepta non esse, vel non esse satis vulgata. Quis enim dicat, ex ovium acceptione vim pendere legum, quas pro communi bono supremus Ecclesiæ Pastor constituat, quibus velit omnes omnino obligare? Vel satis vulgata non esse decreta, quæ ita publicantur, ut facile ad omnium notitiam pervenire possint? Nam præterquam quod decreta hujusmodi typis consignantur, ut facile per manus episcoporum ad omnium notitiam pervenire possint, libri proscripsi Indici librorum prohibitorum inseruntur, ex quo fideles omnes facile intelligere possunt quinam sint libri Apostol. Sedis decreto damnati.

Denique, id eadem sac. Congr. definivit die 4 Decembr. an. 1674, in solutione dubiorum, quæ fuerant ex parte episcopi Malacensis proposita, quorum primum erat: An decreta sac. congregation. obligent etiam in regnis Hispaniarum? Alterum vero: An episcopi procedere possint contra transgressores horum decretorum? Sacra Congregat. respondit ad 1, *id non posse verti in dubium, cum decreta hujus Congregationis obligent universos Christianos.* Ad 2, *quod episcopi possunt procedere contra transgressores utendo propria auctoritate.*

Nota. Si alicubi ex Sedis Apostolicæ indulgentia, vel tolerantia usu receptæ non sint regulæ Indicis, ac bullæ Cœnæ, id unice inferri poterit, legentes libros non incurrere in censuras in illis expressas. At certum est, graviter peccare contra Ecclesiæ præceptum, quæ semper vetuit horum librorum lectionem, quæque idem per Romanum Pontificem inculcat et renovat. Hinc boni, probique Catholici ex omnibus partibus recurrere solent ad Apostolicam Sedem, vel ad habentes ab ea facultatem, ut legendi vetitos libros licentiam obtineant. Quæ ad libros prohibitos, Indices eorum, regulas in illis præscriptas, et Apostolicas constitutiones spectant, Franciscus Antonius Zaccaria in opere, cui titulus: *Storia polemica delle proibizioni de libri*, Romæ 1777, copiose pertractavit; nihil ut hic addi possit, quam ut qui plura de hoc gravissimo argumento cœsiderant, eam historiam conferant.